---

30 Mt 24, 15.

31 Današnji Székesfehérvár. Kralj Andrija umro je u rujnu 1235., Bela je ondje stigao 21. rujna.

32 Robert (1226–1239).

33 Nikola, sin Borca, iz roda Szák; Nikola, sin Nikolin, zvan Mica Barbatus; Ladislav, sin Gyula Starijeg, iz roda Kán, Dionizije, unuk Ampodov; Mihovil, sin Ampodov i magister Nikola.

34 U tamnici je 1237. umro Gyula (Jula) Stariji iz roda Kán, dvorski knez i palatin.

35 Dionizije, sin Ampodov, kraljev blagajnik (1215–1224) i palatin (1227–1229, 1231–1234).

36 Riječ je o stolicama na kojima su velikaši sjedili na zasjedanjima kraljevskoga vijeća; otad su stajali.

**5. Tertia<sup>a</sup> odii causa exhinc secuta est<sup>b</sup>.** Preterea nobiles cum cordis amaritudine referebant, quod, cum ipsi vel progenitores eorum contra Ruthenos, Comanos, Polonos et alios in expeditionem a regibus sepius essent destinati et aliqui essent ibidem gladio interempti, aliqui fame mortui, aliqui carceribus mancipati et aliqui diversis tormentis afflicti, reges, qui pro tempore fuerant, revertentibus vel captivorum propinquis in<sup>c</sup> recompensationem et remunerationem congruam faciebant villas, possessiones et predia concedendo eis, imperpetuum possidenda. Hic autem non solum eis non addidit aliquid, sed concessa ad ius et proprietatem sui ipsius<sup>d</sup> sine diminutione aliqua revocavit. Hic est dolor, hic est gladius, qui transfixit animas Hungarorum. Nam, qui erant divites et potentes et secum habebant multitudinem effrenatam, vix se solos poterant sustentare.

**6. Quarta<sup>e</sup> odii causa inter regem Belam et Hungaros.** Item sepius conquerebantur, quod rex contra regni consuetudinem in depressionem eorum, prout voluit, ordinavit, quod, qualiscunque eminentie fuerint nobiles, in sua<sup>f</sup> curia negotium movere aut sibi<sup>g</sup> horetenus<sup>h</sup> loqui nequiverint<sup>i</sup>, nisi supplicationes cancellariis porrigerent et exinde finem negotii expectarent. Propter quod plerique pro minimo tantum in curia tenebantur, quod<sup>j</sup> equos et res alias pro expensis expendere cogebantur<sup>k</sup> et multotiens non expeditis negotiis recedebant. Nam cancellarii, ut dicebant, pro eo, quod nisi per ipsos requisitos regi loqui poterant, deprimebant et sublevabant aliquos, ut volebant, propter quod illos suos reges esse generaliter et publice fatebantur et regem alium non habere se dicebant.

---

<sup>a</sup> De tertia F    <sup>b</sup> exhinc secuta est om. F    <sup>c</sup> in om. F    <sup>d</sup> cuiusque F    <sup>e</sup> De quarta F    <sup>f</sup> eius F    <sup>g</sup> ei F  
<sup>h</sup> oretenus A    <sup>i</sup> nequiverint F    <sup>j</sup> ut F    <sup>k</sup> cogerentur F